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Układ do zliczania i grupowania przedmiotów ze zwiększoną
szybkością zliczania

iPrzedmiotem wynalazku jest układ do zliczania
przedmiotów, zbudowany na tranzystorach, z za¬
stosowaniem jako elementu zliczającego zespołu
dwójek Uczących, oiraz licznika elekitromechanliczne¬
go z kasowaniem. Elementem rejestrującym zlicza¬
ne przedmioty jest znany fotoelement.

Stosowane dotychczas uklaidy zliczające całkowi¬
cie elektronowe (tranzystorowe lub lampowe) lub
tranzystorawo-fenroniaignieltyczne są układami bar¬
dzo rozbudowanymi i drogimi z punktu widzenia
ekonomicznego. Układy zliczające z zastosowaniem
wyłącznie liczników mechanicznych odznaczają się
dużą bezwładnością zliczania i tyim samym małą
zdolnością rozdzielczą, przez co narzucają wysokie
wymagania na wispólpracujący z nimi podajnik
mechaniczny.

Mała zdolność rozdzielcza układów zliczających
z zastosowaniem wyłącznie liczników mechanicz¬
nyich wynika z faktu, że układy powyższe mają
górną częstotliwość zliczania uwarunkowaną głów¬
nie bezwładnością licznika elektromechanicznego,
zmniejszoną dodatkowo przez wprowadzenie do
licznika elementów służących do mechanicznego
wyłączania i kasowania stanu licznika.

Celem niniejszego- wynalazku jest wyeliminowa¬
nie wad układów zliczających wykorzystujących
jako element zliczający wyłącznie licznik elektro¬
mechaniczny, oraz uzyskanie możliwo:ści automaty¬
cznego grupowania zliczanych przedmiotów w par¬
tie o ustalonej, dowolnej ilości, z dużą dokładnoś-
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cią zliczania oraz możliwością uzyskania dużej roz¬
dzielczości zliczania.

Zagadnienia powyższe zostały zrealizowane przez
zastosowanie następujących znanych układów:
układu formującego impulsy o określonym czasie
trwania, układu przerzutnika (ewentualnie wzmac¬
niacza) oraz układu dwójek liczących. Dużą dokład¬
ność zliczania przedmiotów uzyskano dlzięki zasto¬
sowaniu układu formującego impulsy o określonym
czasie trwania (np., znany układ miultiiwibratora
monostabilnego).

Małą podatność na zakłócenia zewnętrzne uzys¬
kano dzięki zastosowaniu przerzutnika Schmitta
i sltabililzacji napięć zasilających. Dużą rozdzielczość
zliczania uzyskano za pomocą elektronowego zes¬
połu liczącego wykonanego na dwójkach liczących.
Maksymalna .szybkość zliczania uwarunkowana jest
częstotliwością graniczną przerzutników dwiusta-
bilnych pracujących w układzie dwójek liczących,
ilością przerzutników dwustabilnych oraz graniczną
częstotliwością zliczania licznika elektromechanicz¬
nego.

Przy zastosowaniu np. 2 dwójek liczącydh oraz
licznika elektromechanicznego o częstofliwości gra¬
nicznej zliczania 10 Hz można uzyskać szybkość
zliczania 40 przedm&otów/siek., a przy zastosowaniu
4 dwójek liczących szybkość zliczania można
zwiększyć do 160 przedlmiotiów/sek.

Układ według wynalazku jest rozwiązaniem bar¬
dzo ekonomicznym w porównaniu z układem elek?
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Ironicznego zliczania, szczególnie w przypadku du¬
żej pojemności zliczania nip. przy pojemności zli¬
czania 106 i typowym liczniku elektromechanicz¬
nym o tLmin = 1)00 msek., przy założeniu TSmin =
25 msek. wystarczy zastosować 8 tranzystorów w
układach dzielnika częstotliwości i deszyfratora,
zaś przy zastosowaniu licznika elektronicznego oko¬
ło 2CM) tranzystorów.

Układ według wynalazku uwidoczniony jest, w
postaci schematu blokowego, na załączonym ry¬
sunku, Podajnik A dostarcza przedmioty do przy¬
stawki z fotoelementem B. W przystawce z foto-"
elementem przedmiot przecina strumień światła
padający na fotoelement, powodując powstanie im¬
pulsu elektrycznego. Impuls eliekitryczny w obwo¬
dzie z fotoelementem podany jest na znany układ
kształtowania impulsów C (wzmacniacz napięciowy
ewentualnie "przerziuitinik ScfomMita). Ukształtowany
w układzie C impus podany jest.na dzielnik czę¬
stotliwości D. Do zairejesitrowania stanu dwójek
liczących dzielnika częstotliwości służy układ de-
szyifratora ze wskaźnikami optycznymi E. Impulsy
elektryczne z wyjścia układu dzielnika częstotliwo¬
ści podawane są na znany układ kształtujący im¬
pulsy F (miultiwilbraitor monostalbilny). 'Następnie
impulsy elektryczne podawane - są na stopień
wzmacniacza mocy z licznikiem ełektiromechani'Cz-
nym G. Układ do aiutomaitycznejgo wyłączania po¬
dajnika H sterowany jest sitykami zwiernyimi znaj¬
dującymi się na liczniku elektromechanicznym.
Układ zasilany jest z zasilacza J.

Poniżej' przedstawiona jest analiza pracy układu
pod względem zwiększenia rozdzielczości przedmio¬
tów zliczanych. Rozdzielczość układu uwiairunkowa-
na jest głównie szybkością licznika elektromecha¬
nicznego oraz ilością dwójek liczących w dzielniku
częstotliwości przy założeniu odpowiednio wyso¬
kiej częstotliwości granicznej pracy fotoedemenitu
i układów C i D (patrz fig. 1). Założenie powyższe
jest bardzo łatwe do zorganizowania.

Zmniejszenie odstępu czasowego mliędzy dwoma
przedmiotami zliczanymi poniżej wartości: T =
l/2fgzi, gdzie fgzi — częstotliwość graniczna zlicza¬
nia licznika elektromechanicznego powoduje błędy
w zliczaniu przedmiotów. Znany jest sposób elimi¬
nacji błędu w zliczaniu przez zwiększenie odstępu
czasowego mdęjdzy dwoma kolejnymi elementami
zliczanymi T, tak, by spełniona została nierówność:
T ^ l/2fgZi — wiąże się to z rozbudową układu
mechainiciznago podajnika i daje w wyniikiu zmniej¬
szenie szybkości zliczania przedmiotów.

Natomiast według wynalazku przez zastosowanie
zwiększenia częstotliwości granicznej zliczania —
wiąże się to z wprowadzeniem dzielników często¬
tliwości o odpowiednim stosunku dzielenia oraz
odpowiedniej częstotliwości granicznej pracy.

Ilość dwójek liczących n w układzie dzielnika
częstotliwości zależy od: minimalnego odstępu cza¬
su Tmin między dwoma kolejnymi przedmiotami
zliczanymi, minimalnego odstępu czasu TLmin mię¬

dzy dwoma kolejnymi przedmiotami jakie może
zliczyć licznik elektromechaniczny, minimalnego
odstępu czasu Tsmin/fn między podawaniem dwu
kolejnych grup 2n przedmiotów zliczanych.

5 Częstotliwość graniczna zliczania fgzi pierwszej
dwójki zliczającej powinna spełniać zależność

■■.:■-." 1 '.':■'
fgzi ^

10 .. 2Tmin

Ilość dwójek zliczających zależy od współczynnika

bn =
"smin/gn
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Jeżeli wartość współczynnika bn jest większa luib
równa 1, a wartość współczynnika bn-i mniejsza od
wartości Lio przyjmoije się wartość n jako wartość

JO optymalną.
Zakładając, że odstęp mięjdzy kolejnymi przed-

. miotami zliczanymi jest stały i zakładając najbar¬
dziej niekorzystny przypadek, że odstęp czasu mię¬
dzy dwoma kolegnyimd elementami wynosi Tsmin

25 wartość n będzie najlbliższym dopełnieniem para-
meitnu a do liczby całkowitej większej od wartości
a, gdzie

TLmin
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2Ts min

Układ wedflug wynalazku stosowany może być
tam, gdzie zachodzi konieczność dokładnego zlicza¬
nia przedmaotów w grupy. Zaletą jego jest: duża
dokładność zliczania, mała podatność na zakłóce¬
nia zewnęjbnzne, diuża rozdzielczość oraz automaty¬
czne wyłączanie podajnika po zliczeniu określonej
grupy przedmiotów.

Zastrzeżenie patentowe

Układ do zliczania i grupowania przedmiotów

45 ze zwiększoną szybkością zliczania, składający się
z układu ksztaiłturjącego impulsy, stanowiącego prze-
■rzuitwik Schmirtta, dwójkowego dzielnika częstotli¬
wości imjpulsów, deszyifiratora ze wskaźnikiem op¬
tycznym na lampach neonowych, układu kształtu-

50 jącego impulsy ze wzmacniaczem stanowiącego
multiwiibrator monostabiilny oraz licznika elektro¬
mechanicznego, znamienny tym, że elektronowy
przelicznik (D, E) jest połączony z licznikiem elek¬
tromechanicznym (G) poprzez multiwibrator mo-
nostabiilny ze wzmacniaczem (F), a na wejiściiu ma
układ kształtowania impulsów prostokątnych (C)
połączony z dzielnikiem częstotliwości (D), nato¬
miast układ samoczynnego wyłączania (H) sprzę¬
żony z licznikiem elektromechanicznym (G) steruje
podajnikiem (A) powodując jego wyłączenie po
zliczeniu określonej partii.
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